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Mynd 1.  Nýja Þjórsárbrúin sem hlaut verðlaun norræna vegtæknisambandsins (NVF) árið 2008.  
(Matthildur B. Stefánsdóttir). 
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1 Inngangur 

1.1 Ávarp vegamálastjóra 
Eitt af höfuðmarkmiðum alþjóðlegra veghönnunarreglna hefur um áratugabil verið að taka tillit til 
umhverfisins og náttúrunnar. Fyrr á árum var einkum lögð sú merking í þennan þátt 
veghönnunarreglnanna að leggja skuli vegi þannig að þeir falli vel að landslagi og ekki sé farið að 
óþörfu í stríð við landslag og gróður. Hinn fagurfræðilegi þáttur veglínunnar sjálfrar var ríkjandi. 
Þrátt fyrir þessi markmið þótti það ekki tiltökumál fyrir 30 árum að ýta upp fyrir vegfyllingum ef gott 
efni var til hliðar við veg með tilheyrandi varanlegum skemmdum á gróðri og landslagi. 

Nú eru tímarnir gjörbreyttir. Orðið umhverfi og umræðan um það hugtak hefur fengið miklu 
víðtækari merkingu en áður. Í umhverfismarkmiðum samgönguáætlunar er m.a. fjallað um 
umhverfisvæna orkugjafa í samgöngum, gert er ráð fyrir fræðslu um vistakstur til að draga úr 
mengun og hávaða og við hönnun vega í þéttbýli skal gæta hljóðvistar. Lög um umhverfismat 
framkvæmda leggja Vegagerðinni á herðar þær meginskyldur að vega og meta hagsmuni 
umhverfisins í sem víðtækastri merkingu á móti hagrænum þáttum eins og kostnaði, öryggi, 
fagurfræði og afkastagetu veganna. 

Allt eru þetta nýjar áherslur sem Vegagerðin hefur verið að takast á við á undanförnum áratugum. 
Vonandi verður það dómur sögunnar að vel hafi tekist til við þessa framþróun hugarfarsins og það 
sannist að góður vegagerðarmaður er einnig góður náttúruunnandi og umhverfissinni. 

Nokkur helstu umhverfisvandamál heimsins tengjast umferð á vegum. Má þar nefna 
umferðarslys, losun gróðurhúsalofttegunda og hávaða. Þegar litið er til fortíðar má sjá að með 
samstilltu átaki flestra þeirra aðila sem að málinu koma hefur tekist að fækka alvarlegum 
umferðarslysum umtalsvert. Það á einnig við um Ísland. Baráttan gegn umferðarslysum mun þó 
áfram verða lykilverkefni Vegagerðarinnar um langa framtíð. Það er spá margra að innan 15 – 20 
ára verði meginhluti bílaflotans á Íslandi rafvæddur. Hvergi í heiminum eru aðrar eins 
kjöraðstæður til rafvæðingar og hér. Með rafvæðingunni næst tvennt: Losun gróðurhúsa-
lofttegunda frá bílaumferð verður nánast úr sögunni og umferðarhávaði mun minnka umtalsvert. 
Þess ber þó að geta að lausnir varðandi rafbíla eru ekki í hendi og næstu áratugina mun margs 
konar vistvænt eldsneyti leiða til minni losunar gróðurhúsalofttegunda og skal þar helst nefnt 
metan, lífolía, etanól og jafnvel metanól. Auk þess eru hefðbundnar bensín- og díselvélar sífellt 
að verða sparneytnari. 

Umhverfisskýrsla Vegagerðarinnar er nú gefin út í 11. sinn og er þar gerð grein fyrir 
umhverfisstefnu Vegagerðarinnar og árangri stofnunarinnar við að ná markmiðum sínum í 
umhverfismálum á árinu 2009. Sumt hefur tvímælalaust tekist vel á árinu í málaflokknum og 
stefnir Vegagerðin því fram á við á þessu sviði þótt enn megi vafalaust gera betur í mörgum 
einstökum þáttum. 

Þótt á móti blási um þessar mundir hjá Vegagerðinni eins og hjá svo mörgum öðrum í 
þjóðfélaginu mun stofnunin ekki slaka á umhverfismarkmiðum sínum. Umgengni við umhverfi og 
náttúru snýst ekki alltaf um fjármagn heldur viðhorf og afstöðu. Eins og að framan er lýst hefur 
orðið gríðarleg viðhorfsbreyting hjá Vegagerðinni sem og hjá þjóðinni allri í umhverfismálum á 
undanförnum áratugum. Vegagerðin mun ekki draga úr kröfum til sjálfrar sín og starfsmanna 
sinna á þessum sviðum í framtíðinni. 

Hreinn Haraldsson 

vegamálastjóri 
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1.2 Umhverfisstefna Vegagerðarinnar 
Meginmarkmið umhverfisstefnu Vegagerðarinnar er góð sambúð vegar og umferðar við umhverfi 
og íbúa.  

Vegagerðin leggur sérstaka áherslu á eftirfarandi þætti: 

 

- Að setja mælanleg markmið varðandi umhverfismál og endurskoða þau með hliðsjón 
af árangri, setja nauðsynlegar verklagsreglur og fylgja þeim eftir 

- Að vinna að stöðugum umbótum í umhverfismálum í anda sjálfbærrar þróunar 

- Að haga starfseminni í samræmi við gildandi lög og reglur um umhverfismál 

- Að efla umhverfisvitund og áhuga starfsmanna á mikilvægi umhverfismála 

- Að taka tillit til umhverfisáhrifa við innkaup á aðföngum 

- Að fara sparlega með auðlindir og farga úrgangi með sem minnstum 
umhverfisspjöllum 

- Að kynna verktökum, birgjum, vegfarendum og stjórnvöldum stefnu Vegagerðarinnar í 
umhverfismálum 

- Að endurskoða umhverfisstefnuna á tveggja ára fresti 

 

 

 
Mynd 2.  Fyllingarefni keyrt út á nýjum Dettifossvegi (Hafdís Eygló Jónsdóttir). 
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1.3 Umhverfisþættir Vegagerðarinnar 
Þýðingarmiklir umhverfisþættir Vegagerðarinnar eru þeir sem verða fyrir áhrifum af rekstri hennar 
og framkvæmdum.  Vegagerðin stýrir þýðingarmiklum umhverfisþáttum og vaktar þá eins og 
kostur er.  Eftirtaldir þættir hafa verið metnir sem þýðingarmiklir: 

- Röskun lands 

- Umferðarhávaði 

- Eldsneyti og olíur 

- Asfalt 

- Eiturefni og hættuleg efni 

- Spilliefni 

- Fastur úrgangur 

- Fráveitur og skólp 

Nú þegar er öllum þessum þáttum stýrt og eru þeir allir vaktaðir, en þó er enn unnið að 
endurbótum.  Sjá niðurstöður vöktunar í kafla 2. 

Aðrir þýðingarmiklir umhverfisþættir sem Vegagerðin telur nauðsynlegt að þekkja og stýra, en þó 
ekki nauðsynlegt að vakta eru: 

- Gamlar námur 

- Steinefni 

- Loftmengun vegna umferðar á vegum 

- Hálkuvarnir og rykbinding 

- Landgræðsla 

- Sprengingar 

- Frásog frá vélaverkstæðum 

- Aflagðar brýr 

  



8 

 

1.4 Innleiðing umhverfiskerfisins – Staðan vorið 2010 
Markvisst er unnið að innleiðingu umhverfisstjórnunarkerfis með hliðsjón af ISO 14001 
umhverfisstjórnunarstaðlinum. 

Á árinu 2009 voru settar nýjar verklagsreglur, Stjórnun umhverfismála  nr. 4.0.01, Lagalegar 
kröfur og aðrar kröfur nr. 4.7.01  og Viðbúnaður og viðbrögð við umhverfisatviki eða 
neyðarástandi 4.8.01.  Ein verklagsregla var síðan sett nú vorið 2010, en það er Vöktun og 
rekstrarstýring þýðingarmikilla umhverfisþátta.  Ekki þarf að setja fleiri nýjar verklagsreglur til að 
uppfylla skilyrði ISO 14001. 

Nokkrar verklagsreglur sem þegar eru til í gæðastjórnunarkerfi Vegagerðarinnar þurfa aðlögun að 
ISO 14001.  Unnið er að breytingum á þeim nú um þessar mundir.  Þetta eru reglur um, Innkaup 
á vörum, Innkaup á hönnun og þjónustu, Úrbótaferli, Fræðsla og þjálfun, Þjálfun starfsmanna, 
Rýni stjórnenda og Innri úttektir. 

Samþykktar verklagsreglur og vinnulýsingar eru í gæðahandbók Vegagerðarinnar. 

Á árinu var gerð ein ný vinnulýsing, Greining og viðbrögð við neyðarástandi eða atviki sem getur 
valdið neikvæðum áhrifum á umhverfið. 

Flestar þjónustustöðvar og verkstæði hafa þegar unnið drög að vinnulýsingum um vöktun og 
stýringu umhverfisþátta.  Stefnt er að því að vinnulýsingar verði til fyrir allar starfsstöðvar í árslok 
2010. 

Allar starfsstöðvar hafa útbúið lista yfir merkingarskyld efni.  Öryggisblöð fyrir efnin á listunum er í 
brunni sem heitir Varasöm efni og er í Lotus Notes kerfinu á innri vef Vegagerðarinnar. 

Vinna við áhættugreiningu vegna slysa og neyðarástands í umhverfismálum er hafin, en út úr 
þeirri vinnu munu verða til vinnulýsingarnar Áhættumat vegna neyðarástands og Neyðar- og 
viðbragðsáætlanir fyrir hverja starfsstöð.  Áætlað er að vinna þetta samhliða áhættumati starfa á 
árinu 2010. 

Annað sem þarf að endurskoða til að uppfylla kröfur ISO 14001 eru t.d. kröfur til birgja og 
þjónustuaðila í umhverfismálum og þjálfunar- og fræðsluáætlun um umhverfismál. 

Stoðhandbók áætlana- og umhverfisdeildar er vistuð á innra neti Vegagerðarinnar.  Í henni eru 
vinnulýsingar, umhverfisstefna, listi yfir lagalegar kröfur og aðrar kröfur og eyðublað með 
greiningu þeirra, listi yfir umhverfisþætti og eyðublöð með greiningu þeirra, ferilgreining á 
starfseminni, listi yfir starfsmenn í umhverfis- og öryggisnefndum, fræðsluefni um umhverfismál, 
umhverfisskýrslur, listar yfir merkingarskyld efni, ýmis eyðublöð m.a. fyrir neyðar- og 
viðbragðsáætlanir auk fræðsluefnis fyrir starfsmenn. 

Nýjum árangursmarkmiðum fyrir árið 2010 var bætt við frá fyrra ári en þau eru: 

- Nýir smábílar verði með 10% lægra útblásturgildi (g/km) 
- Vinnulýsingum fyrir vöktun og stýringu umhverfisþátta verði lokið á öllum starfsstöðvum 
- Uppfylla kröfur um lekavarnir fyrir hættuleg efni 
- Uppfylla kröfur um frágang við geymslutanka 

Öll árangursmarkmiðin er hægt að skoða á www.skorkort.is/vegag/ með því að velja Skorkort 
2010 ofarlega til vinstri á síðunni. 

 

 

 

Matthildur B. Stefánsdóttir 

deildarstjóri umhverfis- og skipulagsmála 
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Mynd 3.  Vestmannaeyjar séðar frá Landeyjahöfn vorið 2010.  (Matthildur B. Stefánsdóttir). 
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2 Þýðingarmiklir umhverfisþættir í vöktun og stýringu 

Þýðingarmiklum umhverfisþáttum er stýrt með verklagsreglum og leiðbeiningum til starfsmanna, 
með útboðsgögnum verktaka og með mælanlegum árlegum markmiðum, sjá yfirlit yfir markmiðin í 
viðauka I. 

Flest vélaverkstæði og þjónustustöðvar Vegagerðarinnar hafa skilað vinnulýsingum um vöktun og 
stýringu þýðingarmikilla umhverfisþátta og mun rekstur þeirra fara í innri úttektir m.t.t. 
umhverfisstjórnunarkerfisins innan skamms. 

2.1 Röskun lands 
Þessi umhverfisþáttur er einn sá þýðingarmesti í rekstri Vegagerðarinnar og sá sem vegfarendur 
verða mest varir við. Hann hefur því mikil áhrif á ímynd Vegagerðarinnar.  Um er að ræða röskun 
lands vegna mælinga og framkvæmda svo sem við nýframkvæmdir eins og veglagningu og 
brúarvinnu, frágang vega og landmótun vegsvæða og náma, röskun votlendis, akstur utan vega 
vegna landmælinga og úrgang og olíusmit vegna vegavinnu.  Umhverfisáhrifin eru að mestu 
staðbundin, eins og röskun á landslagi og jarðmyndunum, eituráhrif í ár, vötn eða firði, 
grunnvatnsmengun, jarðvegsmengun, loftmengun vegna ryks og sóts, titringur vegna sprenginga, 
hávaði, sjónræn áhrif og breytingar á vistkerfum dýra og/eða plantna.  Um umhverfisþáttinn gilda 
meðal annars lög um náttúruvernd og lög um mat á umhverfisáhrifum. 

Fyrirbyggjandi stýring hjá Vegagerðinni felur í sér: 

- Að framkvæmdir fara í mat á umhverfisáhrifum samkvæmt lögum. 
- Mælanlegt meginmarkmið um að framkvæmdir taki tillit til umhverfis, en það felur í sér nokkur 

undirmarkmið um frágang gamalla efnisnáma, að gerð séu kynningargögn um öll verk, að öll 
skilyrði í mati á umhverfisáhrifum séu uppfyllt og að endurheimt sé votlendi á móti öllu 
röskuðu votlendi í verkum sem fara í mat á umhverfisáhrifum. 

- Útboðsgögn með kröfum til verktaka. 
- Verklagsreglur um frágang gamalla efnisnáma og um gerð kynningargagna. 
- Viðmið í hönnun eins og leiðbeiningar, veghönnunarreglur og verklýsingin Alverk ´95. 
- Viðurkenningar vegna hönnunar og frágangs. 

Tilfærsla jarðefna og landmótun 

Í töflu 1 eru tölur um tilfærslu jarðefna og landmótun í vegagerð árið 2009. Þær eru teknar saman 
á svæðisskrifstofum Vegagerðarinnar og byggja að mestu á útboðsgögnum. 

Landmótun 2009 

Svæði Færsla jarðefna þús. m3 Mótun yfirborðs þús. m2 

Óraskað land Raskað land 

Fyllingar og 
fláafleygar 

Burðarlög Slitlög Vegir Námur Vegir Námur 

Suðursvæði 1.855.645 277.165 33.199 2.502 0 262.050 5.000 

Suðvestursvæði 74.000 19.000 1.000 0 0 82.000 0 

Norðvestursvæði 636.476 273.820 31.010 143.600 49.805 734.730 29.500 

Norðaustursvæði 2.189.380 571.470 20.370 1.907.100 354.200 151.500 35.000 

Alls: 4.755.501 1.141.455 85.579 2.053.202 404.005 1.230.280 69.500 

Tafla 1.  Tilfærsla jarðefna og landmótun við framkvæmdir 2009. 



 

Mynd 4. Tilfærsla jarðefna við vegagerð árin 200

Þar sem Vegagerðin kaupir jarðefni af handhöfum námuréttar er frágangur á námum, þ.e. mótun 
yfirborðs á röskuðu landi, ekki skráður. Þetta á einkum við á Suðvestursvæði.

Mynd 5. Landmótun við vegagerð árin 200

Stöðugt fer vaxandi að föst bergefni séu möluð til notkunar í burðarlög og slitlög í vegagerð en 
það er talið heppilegra með tilliti til umhverfisins að nota ef
jarðlögum auk þess sem með því fæst oft betra efni
notaðir í fyllingar, burðarlög og slitlög á árinu var áætlað að 
bergi eða um 25%. 
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. Tilfærsla jarðefna við vegagerð árin 2005-2009. 

Þar sem Vegagerðin kaupir jarðefni af handhöfum námuréttar er frágangur á námum, þ.e. mótun 
skráður. Þetta á einkum við á Suðvestursvæði. 

. Landmótun við vegagerð árin 2005-2009. 

Stöðugt fer vaxandi að föst bergefni séu möluð til notkunar í burðarlög og slitlög í vegagerð en 
það er talið heppilegra með tilliti til umhverfisins að nota efni úr föstu bergi en efni úr lausum 

auk þess sem með því fæst oft betra efni.  Af þeim 5.983 þús. m3 jarðefna sem voru 
notaðir í fyllingar, burðarlög og slitlög á árinu var áætlað að um 1.489 þús. m3 væru unnir úr föstu 
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Mynd 6.  Hlutfall af föstu bergi árið 200
súlurnar.  Gráa súlan sýnir hlutfallið á landsvísu

Votlendi 
Vegagerðin forðast röskun votlendis sé þess nokkur kostur. Bæði vegna þess að votlendi er 
almennt óheppilegt vegstæði sem og vegna náttúruverndarsjónarmiða.

Vegagerðin færir votlendisbókhald sem sjá má í viðauka 
venjulega skráð þegar verki er að fullu lokið.  
endurheimtin oft fram árið á eftir og jafnvel líka árið þar á eftir meðal annars vegna framboðs á 
landi til endurheimtar.  Votlendisbókhaldið nær því no

Frá árinu 1996 hefur Vegagerðin raskað 
hafa í mat á umhverfisáhrifum. Við mótvægisaðgerðir vegna þessara framkvæmda hafa verið 
endurheimtir a.m.k. 242 hektarar af sambærilegu votlendi. Vegagerðin hefur haft samráð við 
Umhverfisstofnun um val á landi til endurheimtar, en almennt er reglan sú að sé v
fari fram endurheimt á sambærilegu framræstu votlendi á sama vegagerðarsvæði.

Á árinu 2009 var skráð röskun á
Endurheimtir voru 14 hektarar af landi 
í Aðaldal.  Lágmarkstalan 75 hektarar er skráð í bókhaldið þar til að lokinni úttekt.

Samkvæmt úttekt Hlyns Óskarssonar votlendissérfræðings var áætlað að hægt væri að 
endurheimta 30 - 70% af um 250 hektara svæði við Sand í Aðald
var samningur við heimamenn um framkvæmdinna sem er lokið og verður árangurinn metinn 
sumarið 2010. 

Unnið er að undirbúningi endurheimtar votlendis á Framnesi við Bjarnarfjörð á Ströndum.  Áætlað 
var að endurheimtin færi fram sumarið 2009 en ákveðið var að fresta henni til sumarsins 2010 í 
samráði við Hlyn Óskarsson. 

Unnið er við vegagerð á þremur svæðum sem munu raska votlendi, 
Norðausturveg um Hólaheiði til Raufarhafnar annars
Vopnafjarðar hins vegar.  Þessar framkvæmdir gætu raskað allt að 106 hekturum af votlendi og 
munu færast inn í votlendisbókhaldið 
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.  Hlutfall af föstu bergi árið 2009 í fyllingar, burðarlög og slitlög fyrir hvert svæði, fjólubláu 
súlurnar.  Gráa súlan sýnir hlutfallið á landsvísu. 

Vegagerðin forðast röskun votlendis sé þess nokkur kostur. Bæði vegna þess að votlendi er 
nt óheppilegt vegstæði sem og vegna náttúruverndarsjónarmiða. 

isbókhald sem sjá má í viðauka IV og mynd 7. Röskun 
venjulega skráð þegar verki er að fullu lokið.  Þegar votlendi raskast vegna vegagerðar fer 

oft fram árið á eftir og jafnvel líka árið þar á eftir meðal annars vegna framboðs á 
Votlendisbókhaldið nær því nokkur ár aftur í tíma. 

Frá árinu 1996 hefur Vegagerðin raskað 179 hekturum af votlendi vegna framkvæmda sem farið 
í mat á umhverfisáhrifum. Við mótvægisaðgerðir vegna þessara framkvæmda hafa verið 

hektarar af sambærilegu votlendi. Vegagerðin hefur haft samráð við 
Umhverfisstofnun um val á landi til endurheimtar, en almennt er reglan sú að sé v
fari fram endurheimt á sambærilegu framræstu votlendi á sama vegagerðarsvæði. 

skráð röskun á 2 hekturum af votlendi vegna framkvæmda við Bræðratunguveg.
af landi við Framengjar í Mývatnssveit og 75-175 hektarar við Sand 

Lágmarkstalan 75 hektarar er skráð í bókhaldið þar til að lokinni úttekt. 

Samkvæmt úttekt Hlyns Óskarssonar votlendissérfræðings var áætlað að hægt væri að 
70% af um 250 hektara svæði við Sand í Aðaldal, eða 75 - 175 hektara.  Gerður 

var samningur við heimamenn um framkvæmdinna sem er lokið og verður árangurinn metinn 

Unnið er að undirbúningi endurheimtar votlendis á Framnesi við Bjarnarfjörð á Ströndum.  Áætlað 
ram sumarið 2009 en ákveðið var að fresta henni til sumarsins 2010 í 

á þremur svæðum sem munu raska votlendi, í Héðinsfirði
Norðausturveg um Hólaheiði til Raufarhafnar annars vegar, og milli Brunahvamm
Vopnafjarðar hins vegar.  Þessar framkvæmdir gætu raskað allt að 106 hekturum af votlendi og 
munu færast inn í votlendisbókhaldið að framkvæmdum loknum og þegar úttekt hefur farið fram.
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fyrir hvert svæði, fjólubláu 

Vegagerðin forðast röskun votlendis sé þess nokkur kostur. Bæði vegna þess að votlendi er 

Röskun votlendis er 
Þegar votlendi raskast vegna vegagerðar fer 

oft fram árið á eftir og jafnvel líka árið þar á eftir meðal annars vegna framboðs á 

hekturum af votlendi vegna framkvæmda sem farið 
í mat á umhverfisáhrifum. Við mótvægisaðgerðir vegna þessara framkvæmda hafa verið 

hektarar af sambærilegu votlendi. Vegagerðin hefur haft samráð við 
Umhverfisstofnun um val á landi til endurheimtar, en almennt er reglan sú að sé votlendi raskað 

 

Bræðratunguveg.  
hektarar við Sand 

Samkvæmt úttekt Hlyns Óskarssonar votlendissérfræðings var áætlað að hægt væri að 
175 hektara.  Gerður 

var samningur við heimamenn um framkvæmdinna sem er lokið og verður árangurinn metinn 

Unnið er að undirbúningi endurheimtar votlendis á Framnesi við Bjarnarfjörð á Ströndum.  Áætlað 
ram sumarið 2009 en ákveðið var að fresta henni til sumarsins 2010 í 

í Héðinsfirði, við 
og milli Brunahvammsháls og 

Vopnafjarðar hins vegar.  Þessar framkvæmdir gætu raskað allt að 106 hekturum af votlendi og 
að framkvæmdum loknum og þegar úttekt hefur farið fram. 
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Mynd 7. Heildarröskun og endurheimt votlendis vegna vegager

Hlíting skilyrða í mati á umhverfisáhrifum
Vegagerðin hefur sett sér það markmið að fjöldi uppfylltra skilyrða í mati á umhverfisáhrifum sé 
100%.  Þau verk sem lauk á árinu 2009 samkvæmt verklokalista og höfðu farið 
umhverfisáhrifum voru skoðuð en þau voru t
Álftanesvegi og Djúpvegur, Eyrarhlíð 
eftirfarandi hátt: 

Tvöföldun Reykjanesbrautar frá Fífuhvammi að Álftanesvegi (Kap

Skilyrði og hlíting þeirra voru sem hér segir:

Hávaði vegna umferðar á veginum ve

1. Framkvæmdaraðili láti, annars vegar nú þegar á þessu sumri (2003) og hins vegar á 
komandi vetri, í samráði við
tvennar mælingar á hljóðstigi við Reykjanesbraut með viðurkenndum mæliaðferðum, sbr. 
liður 3.2.1. í viðauka reglugerðar um hávaða, þannig að unnt verði að meta hugsanleg frávik 
frá útreikningum á hljóðstigi samkvæmt reiknilíkani og taka mið af þeim við hönnun 
hljóðvarna. 

Hlíting skilyrðis:  Rannsóknastofnun byggingariðnaðarins mældi umferðarhávaða á nokkrum 
stöðum við Reykjanesbraut í Garðabæ þann 18. október 2003

2. Framkvæmdaraðili hafi samráð við 
útfærslu hljóðvarna og að leitast verði við að haga hljóðvörnum með þeim hætti að óæskileg 
umhverfisáhrif verði sem minnst.

Hlíting skilyrðis:  Samráð var haft við íbúa

Djúpvegur (61), Eyrarhlíð – Hörtná

Skilyrði og hlíting þeirra voru sem hér segir:

1. Vegagerðin merki fornleifar innan 100 m frá vegi og girði bæjarstæði Voga og Eyri. Mæla 
þarf upp Laufskálavörðu og stekk við bæinn Eyrar, ljósmynda og hnitsetja. Vegagerðin þar
að standa fyrir könnun á fornleifum rústa í Hrútey sem munu lenda í vegstæðinu í samráði 
við Fornleifavernd ríkisins og fara að þeim tillögum að 
kann að gera vegna áhrifa á fornleifar í Hrútey.

Hlíting skilyrðis:  Fornleifar voru merktar, stekkur í Eyrargili var mældur upp.  Fornleifar í Hrútey 
voru kannaðar (þrátt fyrir að vera ekki innan veghelgunarsvæðis).

2. Vegagerðin þarf að afmarka búsvæði hrísastarar á Vatnsfjarðarhálsi ofan Skálavíkur í 
samráði við Umhverfisstofnun.

Hlíting skilyrðis:  Ekki reyndist nein Hrísastör á Vatnsfjarðarhálsi.  Rannsókn Náttúrustofa 
Vestfjarða, samráð UST. 
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. Heildarröskun og endurheimt votlendis vegna vegagerðar frá árinu 1996 til 200

Hlíting skilyrða í mati á umhverfisáhrifum 
Vegagerðin hefur sett sér það markmið að fjöldi uppfylltra skilyrða í mati á umhverfisáhrifum sé 

Þau verk sem lauk á árinu 2009 samkvæmt verklokalista og höfðu farið í mat á 
en þau voru tvöföldun Reykjanesbrautar frá Fífuhvammi að 

, Eyrarhlíð – Hörtná.  Öll skilyrði reyndust hafa verið uppfyllt 

Tvöföldun Reykjanesbrautar frá Fífuhvammi að Álftanesvegi (Kaplakrika) 

voru sem hér segir: 

ávaði vegna umferðar á veginum verði ekki meiri en 55 dB(A) í aðliggjandi íbúðarhverfum:

Framkvæmdaraðili láti, annars vegar nú þegar á þessu sumri (2003) og hins vegar á 
komandi vetri, í samráði við heilbrigðiseftirlit Hafnarfjarðar- og Kópavogssvæðis, gera 
tvennar mælingar á hljóðstigi við Reykjanesbraut með viðurkenndum mæliaðferðum, sbr. 
liður 3.2.1. í viðauka reglugerðar um hávaða, þannig að unnt verði að meta hugsanleg frávik 

hljóðstigi samkvæmt reiknilíkani og taka mið af þeim við hönnun 

Rannsóknastofnun byggingariðnaðarins mældi umferðarhávaða á nokkrum 
stöðum við Reykjanesbraut í Garðabæ þann 18. október 2003. 

Framkvæmdaraðili hafi samráð við fulltrúa íbúa aðliggjandi íbúðarhverfa um hönnun og 
útfærslu hljóðvarna og að leitast verði við að haga hljóðvörnum með þeim hætti að óæskileg 
umhverfisáhrif verði sem minnst. 

Samráð var haft við íbúa og eru fundargerðir til um það.  

Hörtná 

voru sem hér segir: 

Vegagerðin merki fornleifar innan 100 m frá vegi og girði bæjarstæði Voga og Eyri. Mæla 
þarf upp Laufskálavörðu og stekk við bæinn Eyrar, ljósmynda og hnitsetja. Vegagerðin þar
að standa fyrir könnun á fornleifum rústa í Hrútey sem munu lenda í vegstæðinu í samráði 
við Fornleifavernd ríkisins og fara að þeim tillögum að mótvægisaðgerðum sem stofnunin 
kann að gera vegna áhrifa á fornleifar í Hrútey. 

r voru merktar, stekkur í Eyrargili var mældur upp.  Fornleifar í Hrútey 
voru kannaðar (þrátt fyrir að vera ekki innan veghelgunarsvæðis). 

Vegagerðin þarf að afmarka búsvæði hrísastarar á Vatnsfjarðarhálsi ofan Skálavíkur í 
samráði við Umhverfisstofnun. 

íting skilyrðis:  Ekki reyndist nein Hrísastör á Vatnsfjarðarhálsi.  Rannsókn Náttúrustofa 
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til 2009. 

Vegagerðin hefur sett sér það markmið að fjöldi uppfylltra skilyrða í mati á umhverfisáhrifum sé 
í mat á 

vöföldun Reykjanesbrautar frá Fífuhvammi að 
Öll skilyrði reyndust hafa verið uppfyllt á 

rði ekki meiri en 55 dB(A) í aðliggjandi íbúðarhverfum: 

Framkvæmdaraðili láti, annars vegar nú þegar á þessu sumri (2003) og hins vegar á 
og Kópavogssvæðis, gera 

tvennar mælingar á hljóðstigi við Reykjanesbraut með viðurkenndum mæliaðferðum, sbr. 
liður 3.2.1. í viðauka reglugerðar um hávaða, þannig að unnt verði að meta hugsanleg frávik 

hljóðstigi samkvæmt reiknilíkani og taka mið af þeim við hönnun 

Rannsóknastofnun byggingariðnaðarins mældi umferðarhávaða á nokkrum 

fulltrúa íbúa aðliggjandi íbúðarhverfa um hönnun og 
útfærslu hljóðvarna og að leitast verði við að haga hljóðvörnum með þeim hætti að óæskileg 

Vegagerðin merki fornleifar innan 100 m frá vegi og girði bæjarstæði Voga og Eyri. Mæla 
þarf upp Laufskálavörðu og stekk við bæinn Eyrar, ljósmynda og hnitsetja. Vegagerðin þarf 
að standa fyrir könnun á fornleifum rústa í Hrútey sem munu lenda í vegstæðinu í samráði 

mótvægisaðgerðum sem stofnunin 

r voru merktar, stekkur í Eyrargili var mældur upp.  Fornleifar í Hrútey 

Vegagerðin þarf að afmarka búsvæði hrísastarar á Vatnsfjarðarhálsi ofan Skálavíkur í 

íting skilyrðis:  Ekki reyndist nein Hrísastör á Vatnsfjarðarhálsi.  Rannsókn Náttúrustofa 
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3. Viðbótarskilyrði í úrskurði umhverfisráðherra var að framkvæmdaraðili standi fyrir athugun á 
því hvort gulönd verpir í Hrútey að höfðu samráði við Náttúrufræðistofnun Íslands áður en 
framkvæmdir hefjast svo draga megi úr hugsanlegum áhrifum framkvæmdarinnar á 
varpstaði hennar. 

Hlíting skilyrðis:  Ekki fannst Gulönd.  Rannsókn Náttúrustofa Vestfjarða, samráð UST. 

Viðurkenningar vegna hönnunar og frágangs 
Vegagerðin veitir viðurkenningar vegna hönnunar og frágangs á þriggja ára fresti.  Tilgangurinn 
með viðurkenningunum er að efla vitund um útlit og frágang mannvirkja meðal starfsmanna og 
verktaka Vegagerðarinnar, stuðla að umræðu þar um og að vitna um ákveðinn vilja 
yfirstjórnarinnar á þessu sviði. Umhverfis- og öryggisnefndir Vegagerðarinnar tilnefna þau 
mannvirki sem þær telja skara framúr.  Árin 2003, 2006 og 2009 voru veittar viðurkenningar fyrir 
gerð og frágang mannvirkja á árunum 1999-2001, 2002-2004 og 2005-2007. Göngubrýr yfir 
Njarðargötu og Hringbraut hlutu viðurkenninguna árið 2009 (sjá forsíðumynd).  Mannvirkið hlaut 
síðan Steinsteypuverðlaunin í febrúar 2010, verðlaun Steinsteypufélags Íslands. 

2.2 Umferðarhávaði 
Um er að ræða umferðarhávaða á þjóðvegum sem fer yfir mörk reglugerðar um hávaða. 

Umhverfisáhrif vegna umferðarhávaða eru mest í þéttbýli þar sem íbúðarhús eru nærri fjölförnum 
umferðarmannvirkjum.  Áhrifin geta þó einnig verið í dreifbýli þar sem umferðarþungir þjóðvegir 
liggja í gegnum bæjarfélög eða nærri lögbýlum og frístundabyggðum. 

Fyrirbyggjandi stýring hjá Vegagerðinni er þannig að: 

- Um allar framkvæmdir, bæði matsskyldar og smærri framkvæmdir, eru gerð svokölluð 
skilgreiningarblöð og kynningargögn, en kynningargögnin eru birt á heimasíðu 
Vegagerðarinnar.  Samkvæmt verklagsreglu skulu kynningargögn taka mið af umfangi og 
umhverfisáhrifum verks og miðast við að unnt sé á grundvelli þeirra að meta helstu 
umhverfisáhrif er hljótast af framkvæmdinni, þ.m.t. hljóðstig. 

- Stærri framkvæmdir fara í mat á umhverfisáhrifum samkvæmt lögum en hljóðstig er 
umhverfisþáttur sem getur orðið þess valdandi að framkvæmd teljist vera matsskyld. 

- Vegagerðin hefur sett sér mælanlegt meginmarkmið um að framkvæmdir taki tillit til umhverfis 
en það felur m.a. í sér að öll skilyrði sem sett eru fyrir framkvæmd í framkvæmdaleyfi séu 
uppfyllt. 

Vöktun er í mati á umhverfisáhrifum einstakra framkvæmda og er árangur mælinga birtur í 
skýrslum um mat á umhverfisáhrifum. 

Vegaframkvæmdir sem fóru í mat á umhverfisáhrifum á árinu sem munu geta haft áhrif á hljóðstig 
eru: 

• Norðfjarðarvegur (92) um Norðfjarðargöng milli Eskifjarðar og Norðfjarðar. 
• Suðurlandsvegur frá Hólmsá ofan Reykjavíkur að Hveragerði.   

Norðfjarðarvegur (92) um Norðfjarðargöng milli Eskifjarðar og Norðfjarðar mun hafa í för með sér 
hávaða og mengun á framkvæmdatíma, því að jarðgangagerð fylgir hávaði og loftmengun vegna 
sprenginga og umferðar þungavinnuvéla. 

Hávaðaútreikningar voru gerðir fyrir mismunandi veglínur, út frá umferðartölum frá umferðardeild 
Vegagerðarinnar.  Langtímaáhrif framkvæmdarinnar á hávaða og mengun samkvæmt leiðum 1A 
og 1B verða óveruleg en talsverð fyrir aðrar skoðaðar leiðir.  Að framkvæmdum loknum mun 
umferð um veginn bæði sjást og heyrast og hafa áhrif á útivistarmöguleika í nágrenninu.  Kyrrlátt 
og lítt raskað svæði í Fannardal verður í þjóðbraut og búast má við umferðarnið í dalnum þegar 
vegurinn er kominn í fulla notkun.  Skipulagsstofnun telur ekki ástæðu til aðgerða vegna 
hávaðaspár fyrir árið 2030 sem bendi til að hljóðstig við tvö frístundahús og íbúðarhúsið í 
Kirkjubóli verði nærri viðmiðunarmörkum reglugerðar um hávaða. 
Skipulagsstofnun telur að í matsskýrslu sé nægjanlega gerð grein fyrir hávaða og loftmengun á 
áhrifasvæði framkvæmdarinnar. 



 

Suðurlandsvegur frá Hólmsá ofan Reykjavíkur að Hveragerði.
hljóðvist af gerð 2+1 og 2+2 vegar í þröngu sniði verði fremur lítil og innan viðmiðunarmarka. 
Skipulagsstofnun telur að miðað við núverandi landnotkun í nágrenni Suðurlandsvegar þá verð
heildaráhrif á hljóðstig ekki verulega neikvæð. Það breyti því ekki að áhrif á einstaka hús mun 
miðað við umferðarspá 2020 breytast lítillega til hins verra og bendir Skipulagsstofnun 
Vegagerðinni á að mikilvægt er að ákvæði um viðmiðunarmörk í reglugerð
séu virt. 

2.3 Eldsneyti og olíur
Um er að ræða allt eldsneyti og olíur sem notað er í rekstri Vegagerðarinnar svo sem 
bensín og smurolíur á bíla, vinnuvélar og smátæki
einnig yfir olíutanka við starfsstöðvar Vegagerðarinnar sem ými
litlir færanlegir, svokallaðir olíukálfar.

Vegagerðin hefur sett sér markmið um að draga 
Svokallaðir smábílar Vegagerðarinnar
vinnuvélar.  Stefnt er að því að draga úr vörubíla

Á árinu notaði Vegagerðin 238.741
Losun CO2 frá eldsneytinu er um 
sér.  Samdráttur var tæplega 9% 
Aðalástæða samdráttarins er líklega minni umsvif

Akstur fólksbíla Vegagerðarinnar 
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Tafla 2.  Losun koltvísýrings frá fólks

Mynd 8.  Losun CO2 frá smábílum í eigu Vegagerðarinnar árin 20

Við útreikninga á losun CO2 frá bifreiðum voru notaðir stuðlar úr skýrslu Orkuspárnefndar

                                                          
1 Eldsneytisspá 2005-2030, 2001.  Orkustofnun, OS
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sá ofan Reykjavíkur að Hveragerði.  Skipulagsstofnun telur að áhrif á 
hljóðvist af gerð 2+1 og 2+2 vegar í þröngu sniði verði fremur lítil og innan viðmiðunarmarka. 
Skipulagsstofnun telur að miðað við núverandi landnotkun í nágrenni Suðurlandsvegar þá verð
heildaráhrif á hljóðstig ekki verulega neikvæð. Það breyti því ekki að áhrif á einstaka hús mun 
miðað við umferðarspá 2020 breytast lítillega til hins verra og bendir Skipulagsstofnun 
Vegagerðinni á að mikilvægt er að ákvæði um viðmiðunarmörk í reglugerð 724/2008 um hávaða 

Eldsneyti og olíur 
Um er að ræða allt eldsneyti og olíur sem notað er í rekstri Vegagerðarinnar svo sem 
bensín og smurolíur á bíla, vinnuvélar og smátæki, eins og sláttuvélar. Umhverfisþátturinn nær 

olíutanka við starfsstöðvar Vegagerðarinnar sem ýmist eru niðurgrafnir, ofanjarðar
svokallaðir olíukálfar. 

Vegagerðin hefur sett sér markmið um að draga úr losun koltvísýrings frá smá
Svokallaðir smábílar Vegagerðarinnar eru allir fólksbílar, óháð stærð, en ekki vörubílar eða 

Stefnt er að því að draga úr vörubíla- og vinnuvélaeign. 

238.741 lítra af díselolíu og 36.088 lítra af bensíni á smá
um 727 tonn sem er langt undir því markmiði sem Vegagerðin setti 

sér.  Samdráttur var tæplega 9% frá fyrra ári þrátt fyrir að smábílum hafi fjölgað um tvo.  
Aðalástæða samdráttarins er líklega minni umsvif í kjölfar efnahagsþrenginga. 

ðarinnar var 2.343.310 km á árinu. 
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fólksbifreiðum Vegagerðarinnar árið 2009. 

 

bílum í eigu Vegagerðarinnar árin 2007 - 2009. 

frá bifreiðum voru notaðir stuðlar úr skýrslu Orkuspárnefndar

                   

, 2001.  Orkustofnun, OS-2005/023.  (Viðauki 2 – einingar). 
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Skipulagsstofnun telur að áhrif á 
hljóðvist af gerð 2+1 og 2+2 vegar í þröngu sniði verði fremur lítil og innan viðmiðunarmarka. 
Skipulagsstofnun telur að miðað við núverandi landnotkun í nágrenni Suðurlandsvegar þá verði 
heildaráhrif á hljóðstig ekki verulega neikvæð. Það breyti því ekki að áhrif á einstaka hús mun 
miðað við umferðarspá 2020 breytast lítillega til hins verra og bendir Skipulagsstofnun 

724/2008 um hávaða 

Um er að ræða allt eldsneyti og olíur sem notað er í rekstri Vegagerðarinnar svo sem díselolíu, 
eins og sláttuvélar. Umhverfisþátturinn nær 

st eru niðurgrafnir, ofanjarðar eða 

úr losun koltvísýrings frá smábílum sínum.  
ekki vörubílar eða 

á smábíla sína.  
727 tonn sem er langt undir því markmiði sem Vegagerðin setti 

bílum hafi fjölgað um tvo.  
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frá bifreiðum voru notaðir stuðlar úr skýrslu Orkuspárnefndar1. 




